
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 00 00 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  20 /09 /2022  

                   N U M E R O   44 88 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   20/09 /2022  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - POR FESR 2014-2020 ASSE 05 OS 5.1 - Sistemazione 
idraulica del Torrente Borghetto nel tratto a monte della Via Romana - Lotto 1 - 
Aggiudicazione definitiva dell'appalto a seguito di esperimento procedura negoziata 
ai sensi art. 1 c. 2 lett. b)  della Legge 120 /2020, con aggiudicazione con criterio del 
minor prezzo 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
VISTA la proposta in data 19/09/2022 dell’Arch. Monica Rossi,  Responsabile del Procedimento in 
oggetto; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti: 
  
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 19/07/2022, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento “POR FESR 2014/2020 ASSE 5 OS 5.1 - 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE BORGHETTO NEL TRATTO A MONTE DELLA 
VIA ROMANA – I° LOTTO” che prevede una spesa totale di € 1.678.500,00, secondo il relativo 
Quadro Economico, con copertura economica ai cap 8230.72.2 (imp. 297) e 8230.72.1 (imp. 
369) e 8230.72.3 , (imp. 1101 sub 4 R, imp 320 sub 2R); 

- determinazione a contrarre del Settore Tecnico di Bordighera n. 766/RG del 20/07/2022 con la 
quale veniva avviata la gara telematica per l’affidamento dei lavori in oggetto, da esperirsi 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in Legge n. 120/2020 dell’ 11/09/2020, con aggiudicazione al minor prezzo, non 
anomalo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Dlgs 50/2016 e smi con importo a base 
d’appalto di €. 1.176.029,61 al netto di IVA di cui € 1.108.475,42 importo soggetto a ribasso e € 
67.554,19 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

- determinazione del Settore Amministrativo di Bordighera n. 776/RG del 22/07/2022 con la quale 
veniva indetta la gara d’appalto telematica, approvandone altresì lo schema di lettera di 
richiesta offerte ed allegati; 

 
PRESO ATTO che: 
 
-  si è svolta la gara con procedura negoziata con aggiudicazione al minor prezzo offerto come 



risulta dal verbale in data 06/09/2022 contenente la proposta di aggiudicazione provvisoria alla 
ditta IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. Srl (Via Frantoi Canai 60 – Sanremo – P.IVA 
01397560085) per l’importo di € 871.261,68 oltre gli oneri di sicurezza pari ad  € 67.554,19 e 
quindi per un importo complessivo contrattuale di € 938.815,87, importi tutti al netto di IVA. 

 
CONSIDERATO che: 
 
- l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n° 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica 

della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 
- il successivo comma 7 del medesimo articolo prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 
 
VISTA la nota dell’Ufficio Gare in data del 19/09/2022 con la quale è stato comunicato che i 
controlli effettuati hanno dato esito positivo; 
 
RISCONTRATA, per quanto di competenza, la regolarità delle operazioni di gara;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
VISTO il provvedimento di conferimento dell'incarico di Dirigenza ad interim del Settore Tecnico  
prot.n. 22271 del 20/08/2021;  
DATO ATTO che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

 

DI APPROVARE il verbale di gara del 06/09/2022 e procedere all’aggiudicazione definitiva dei 
seguenti lavori: dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 “POR FESR 2014-2020 ASSE 
05 OS 5.1 – Sistemazione idraulica del Torrente Borghetto nel tratto a monte della Via Romana” – 
I° lotto, alla IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. Srl (Via Frantoi Canai 60 – Sanremo – 
P.IVA 01397560085) per l’importo di € 871.261,68 (per effetto dell’offerta economica con ribasso 
del 21,4000 % sull’importo a base di gara  di €  1.108.475,42) oltre gli oneri di sicurezza pari ad  € 
67.554,19 e quindi per un importo complessivo contrattuale di € 938.815,87, )  oltre IVA 22% € 
206.539,49 per un totale di €  1.145.355,36, ai patti, condizioni e modalità tutte previste nel 
progetto esecutivo e relativo quadro economico, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale di Bordighera n. 149 del 19/07/2022, nella determinazione a contrarre del settore tecnico 
del Comune di Bordighera n. 766/RG del 20/07/2022, nella documentazione di gara approvata con 
determinazione del Settore Amministrativo di Bordighera 776/RG del 22/07/2022, nella 
documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti protocollo n. 
25940 del 06/09/2022 (ID offerta 1662383023494); 
 
DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente affidamento, di €  1.145.355,36 trova copertura 
finanziaria ai seguenti capitoli: n. 8230.72.1 e 8230.72.2 e 8230.72.3, imp. 369R, 325R, 316SUB1; 

 
DI DARE ATTO che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale 
con forma pubblica amministrativa ai sensi degli articoli 4 comma 2 e 22 comma 1 del vigente 
regolamento comunale dei contratti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 Maggio 2014. 

 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
      
 



        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                DEL SETTORE TECNICO  

                     Arch. Roberto Ravera  
                                                                                                                          Firma autografa omessa  

                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CIG : 93253924EC  
CUP : B92H16000000006 
MR/ab 

================================================================ 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li _________ 
 

 F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SETTORE FINANZIARIO 

            DOTT. SSA M. TONI 
                                                                                                                          Firma autografa omessa  

                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


